TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/AG/ALE/2018

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.

024/AG/ALE/2018 QUE ENTRE SI CELEBRAM A

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RONDONIA - ALE/RO E A EMPRESA TK

ELEVADORES BRASIL - LTDA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO,

inscrita no CNPJ sob o n. 04.794.681/0001-68, com sede à Avenida Farquar, n. 2562,

Bairro Olaria, nesta Capital, neste ato representado pelo Secretário Geral, MARCOS

OLIVEIRA DE MATOS, inscrito no CPF sob o nº 420.547.102-58, portador do RG n.º

423.414 SSP/RO, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado à empresa

TK ELEVADORES BRASIL LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob o n.

90.347.840/0059-34, com sede na Avenida Carlos Gomes, 1645, Sala 35, Eifício Rio

Sshopping, Bairro Centro, Município de Porto Velho, Estado de Rondônia, CEP: 76.801-

109, neste ato representada por RUY DOS SANTOS ANDRADE,  brasileiro, inscrito

no CPF sob o no. 609.109.092-53, portador da caneira de identidade no. 3.170.489

SSP/PA, e VALDERLANE NASCIMENTO GALVÃO, brasileira, inscrita no CPF sob

o n. 758.477.362-15 e portadora da carteira de identidade no. 1.640.766-0 SSP/AM,

doravante denominada CONTRATADA, resolvem firmar o presente TERCEIRO

TERMO ADITIVO ao Contrato n. 024/AG/ALE/2018, instruído ao Processo n.

12527/2018-50 e ao Processo Eletrônico e-TCDF n. 2075/2020, mediante as cláusulas e

condições  seguintes:

       CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato n.

024/AG/ALE/2018, que versa sobre os serviços de manutenção preventiva e corretiva de

07 (sete) elevadores e 02 (duas) plataformas verticais, com fornecimento de materiais e

mão de obra, devidamente capacitada, para atender as necessidades dos equipamentos

instalados nas dependências da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia –

ALE/RO.

    CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL

O respaldo jurídico do presente termo aditivo encontra-se consubstanciado e amparado

na forma do inciso II, do art. 57 da Lei Federal n. 8.666/93, Cláusula Quinta do Contrato

no. 024/AG/ALE/2018, bem como, na manifestação do ordenador de despesa e

autorização para elaboração do presente termo aditivo (e-DOC D1376290 - 201), Nota de

Empenho (e-DOC 48B9BA13 - 199), e demais elementos constituídos com autorização

do Secretário-Geral.

e-DOC F538E3DA
Proc 2075/2020-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC F538E3DA

DocuSign Envelope ID: 48B3AC8D-A2A1-4398-A986-A803C42F8300 e-DOC C8B525BA
Proc 2075/2020-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC C8B525BA

https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=F538E3DA
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=2075&filter[anoproc]=2020
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=C8B525BA
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=2075&filter[anoproc]=2020

   CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

O valor total do presente TERMO ADITIVO é de R$ 327.971,49 (trezentos e vinte e

sete mil, novecentos e setenta e um reais e quarenta e nove centavos), referente ao prazo

para a cobertura de 12 (doze) meses.

Parágrafo Primeiro. Para atender o presente TERMO ADITIVO, no período de

novembro a dezembro de 2021, foram emitidas Notas de Empenho n. 2021NE002725 e

2021NE002726, em 03/09/2021 (e-DOC 48B9BA13 - 199), no valor de R$ 40.461,91

(quarenta mil, quatrocentos e sessenta e um reais e sessenta e um centavos) e R$

14.200,00 (quatorze mil e duzentos reais), respectivamente.

Parágrafo Segundo. Por ocasião do exercício financeiro anual de 2.022, poderão ocorrer

complementações posteriores aos empenhos, em relação às despesas autorizadas para a

cobertura correspondente ao restante dos 12 (doze) meses do período contratado.

   CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correão por conta das seguintes

programações  orçamentárias:

Programa de trabalho: 01 122 1020 2062 206201

Natureza da despesa: 33.90.30.25

Nota de Empenho:2021NE002725

Valor de peças: R$ 40.461,91

Programa de trabalho: 01 122 1020 2062 206201

Natureza da despesa: 33.90.39.17

Nota de Empenho:2021NE002726

Valor de serviço: R$ 14.200,00

Parágrafo único. Por ocasião do exercício financeiro anual de 2.022, poderão ocorrer

complementações posteriores aos empenhos, em relação às despesas autorizadas para a

cobertura correspondente ao restante dos 12 (doze) meses do período contratado.

    CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

O prazo de vigência deste termo será de 12 (doze) meses, a contar de 07 de novembro de

2.021 a 06 de novembro de 2.022, devendo ser publicado seu extrato no Diário Oficial da

ALEIRO.

Parágrafo único. O presente contrato poderá ser prorrogado, conforme conveniência da

Administração, desde que observado o art. 57, da Lei n. 8.666/93.

                        CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as Cláusulas do Contrato n. 024/AG/ALE/2018, lavrado no

e-DOC F538E3DA
Proc 2075/2020-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC F538E3DA

DocuSign Envelope ID: 48B3AC8D-A2A1-4398-A986-A803C42F8300 e-DOC C8B525BA
Proc 2075/2020-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC C8B525BA

https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=F538E3DA
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=2075&filter[anoproc]=2020
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=C8B525BA
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=2075&filter[anoproc]=2020

processo administrativo no 12527/2018-50 e Processo Eletrônico e-TCDF n. 2075/2020.

    CLAUSULA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERCEIRO TERMO

ADITIVO, o qual depois de lido e achado conforme, vai devidamente assinado pelas

partes, e registrado às fls. 22 do Livro de Registro de Termos Aditivos do ano de 2021 da

Advocacia Geral.

         Porto Velho, 8 de setembro de 2021.

Contratante:

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral – ALE/RO

Contratada:

RUY DOS SANTOS ANDRADE         VALDERLANE NASCIMENTO GALVÃO

       CPF n. 609.109.092-53                          CPF: 758.477.362-15

TK ELEVADORES BRASIL LTDA

            CNPJ sob o n. 90.347.840/0059-34

Visto:

Miqueias José Teles Figueiredo

Consultor Jurídico da Advocacia-Geral ALE/RO

e-DOC F538E3DA
Proc 2075/2020-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC F538E3DA

DocuSign Envelope ID: 48B3AC8D-A2A1-4398-A986-A803C42F8300 e-DOC C8B525BA
Proc 2075/2020-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC C8B525BA

https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=F538E3DA
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=2075&filter[anoproc]=2020
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=C8B525BA
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=2075&filter[anoproc]=2020

14 DE SETEMBRO DE 2021Nº 163 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 2497

D O - e - A L E / R O  10ª LEGISLATURA

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2018
Processo Administrativo: 2075/2020-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO
Contratada: EMPRESA TK ELEVADORES BRASIL –LTDA.

DO OBJETO: O    presente    termo    aditivo    tem    por    objeto    a prorrogação do    Contrato    n. 024/AG/ALE/2018, que versa
sobre os serviços de manutenção preventiva e corretiva de 07 (sete) elevadores e 02 (duas) plataformas verticais, com fornecimento
de materiais e mão  de  obra,  devidamente  capacitada,  para  atender  as necessidades  dos  equipamentos instalados  nas
dependências  da  Assembleia  Legislativa  do  Estado  de Rondônia –ALE/RO.

DO VALOR: O valor total do presente TERMO ADITIVO é de R$ 327.971,49(trezentos e vinte e sete mil, novecentos e setenta e um
reais e quarenta e nove centavos), referente ao prazo para a cobertura de 12 (doze) meses.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As  despesas  decorrentes  do  presente  Termo  Aditivo  correão  por  conta  das  seguintes
programações  orçamentárias:

Programa de trabalho: 0112210202062206201
Natureza da despesa:33.90.30.25
Nota de Empenho:2021NE002725
Valor de peças: R$ 40.461,91

Programa de trabalho:0112210202062206201
Natureza da despesa:33.90.39.17
Nota de Empenho:2021NE002726
Valor de serviço: R$ 14.200,00

Parágrafo único.  Por ocasião  do  exercício  financeiro  anual  de  2.022,  poderão  ocorrer complementações posteriores aos
empenhos, em relação às despesas autorizadas para a cobertura correspondente ao restante dos 12 (doze) meses do período
contratado.

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste termo será de 12 (doze) meses, a contar de 07 de novembro de 2.021a 06 de novembro
de 2.022, devendo ser publicado seu extrato no Diário Oficial da ALE/RO.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Para firmeza  e  como  prova  do  acordado  foi  lavrado  o  presente TERCEIROTERMO ADITIVO, o
qual  depois  de  lido  e  achado  conforme, vai  devidamente  assinado  pelas partes, e registrado às fls. 22do Livro de Registro
de Termos Aditivos do ano de 2021da Advocacia Geral.

Porto Velho, 8 de setembro de 2021.

           Contratante:

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral –ALE/RO

TK ELEVADORES BRASIL LTDA
CNPJ sob o n. 90.347.840/0059-34

Visto: Miqueias José Teles Figueiredo
Consultor Jurídico da Advocacia-Geral ALE/RO